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Úvod

Znalosti jsou v současné informační době považovány za jeden z druhů kapitálu

podniků a organizací. Je proto vhodné s nimi počítat jako s pasivy, která jsou klíčovými zdroji

pro rozvoj organizace. Znalostní management tyto zdroje spravuje a řídí. Znalostní kapitál,

kterým organizace disponuje, tak může rozvíjet, předávat, sdílet, a využívat jej pro zlepšení

výkonu a konkurenceschopnosti podniku.

Cílem práce je popis teoretických východisek, vysvětlení základních pojmů a

zmapování současného stavu teoretického poznání v oboru managementu znalostí. Dále

analýza současného stavu procesu řízení znalostí ve výzkumné organizaci Centrum výzkumu

Řež s.r.o., zaměřené na aplikovaný výzkum v oblasti zejména jaderné, ale i nejaderné,

energetiky, identifikace nedostatků či absence nástrojů pro řízení znalostí. Dále hodnocení

aplikovaných metod řízení znalostí, a výběr vhodného souboru nástrojů, a to zejména

prostřednictvím návrhu optimalizací procesů řízení znalostí a nových procesů a struktur, které

by organizaci umožnily efektivnější správu, kontrolu a distribuci znalostí, společně

s vytvořením nástrojů pro přenos vyvinutých technologií a metodických postupů, jakožto

výstupů výzkumných projektů, do aplikační sféry.

Ve studii je jako výchozí bod použita definice managementu znalostí a historie pojmu.

Dále práce popisuje elementární axiomy oblasti a v definování pojmů postupuje ke složitějším

strukturám. Studie dále obsahuje analýzu současného stavu organizace z pohledu jejího

zaměření, personální struktury, a stavu znalostního managementu.

V praktické části obsahuje hodnocení aplikovaných metod a nástrojů, které nakládají se

znalostmi, podpořené dotazníkovým průzkumem, společně s návrhem změn ke zlepšení

současného stavu. Práce dále popisuje hodnocení současného stavu řízení znalostí a na základě

těchto výsledků jsou navrženy nové nástroje a struktury, které reagují na zjištěné nedostatky.

V závěru studie jsou navržené změny a jejich potenciální přínosy shrnuty a hodnoceny

po stránce přínosu i ekonomičnosti.
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 Teoretická východiska

Cílem úvodní kapitoly je představit definice základních pojmů z oblasti studia znalostí,

definovat operace se znalostmi, popsat způsoby řízení znalostí a technologie i procesy, které

jsou k tomu využívány. Budou také představeny nástroje používané při hodnocení či zavádění

znalostního managementu v organizaci.

1.1 Vymezení pojmů

Prvním bodem k porozumění problematiky je zcela klíčová definice pojmů data,

informace a znalosti a transformačních procesů, které s nimi pracují.

1.1.1 Definice managementu znalostí

Znalostní management (Knowledge management) bývá definován jako systém řízení

znalostí. Cílem takového řízení je dosáhnout správné distribuce znalostí. Tedy aby znalosti byly

doručeny ve správný čas ke správným příjemcům. V takové definici můžeme pozorovat jisté

podobnosti s logistikou a moderní informační společnost také považuje znalosti za cenné

„zboží“.

Na znalosti tedy je možno pohlížet jako na komoditu, která v organizaci může být

cennou ingrediencí pro zvýšení konkurenceschopnosti, zvýšení zisku, úspěšné inovační procesy

či překonání krize.

K tomu, aby organizace pokryla svoji aktuální potřebu znalostí je zapotřebí, aby se

znalostmi správně nakládala, řídila je. Zájmem uvědomělého vedení organizace by tedy mělo

být znalosti udržovat v pohybu, vytvořit prostředí pro jejich další rozvoj, generování nových

znalostí, jejich rozšiřování, distribuci, aktualizaci a rozvoj. Další aktivity správy znalostí budou

později popsány v samostatné kapitole zabývající se samotným pojmem „data“.

Autoři publikací o znalostním managementu pak používají různé další definice

znalostního managementu.

Například Thomas H. Davenport uvádí:

„Systematický proces hledání, vybírání, organizování, destilování a prezentování

informací způsobem, který zlepšuje porozumění pracovníka specifické oblasti zájmu.“ [1]

, nebo z českých autorů V. Bureš jej definuje:

„Systematický a integrující proces řízení a koordinace širokého portfolia aktivit

společnosti, tj. získávání, vytváření, ukládání, sdílení, fúzování, vyvíjení, rozvíjení a užití

znalostní jednotlivců a skupin s cílem dosažení vyšší výkonnosti.“ [2]

Souhrnná definice, kterou považujme za výchozí pro potřeby studie zní:

„Znalostní management je systematický proces zaměřující se na tvorbu, získávání,

sdílení, rozvíjení a využívání znalostí, který napomáhá pracovníkům, a tím i celé organizaci,

plně využít dostupných znalostí k potenciálnímu rozvoji dané organizace a dosáhnout vyšší

výkonnosti.“ [1]

Znalostní management vs. Management znalostí

V analýze je důležité neopomenout vymezení pojmů znalostní management –

management znalostí a identifikovat jejich rozdíly.
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Znalostní management je způsob vedení organizace na řídící úrovni s ohledem na

maximální využívaní znalostí. Jde o řízení organizace se zdůrazněním úlohy znalostí.

Management znalostí – je pak vše, co souvisí s péčí o znalosti, realizováno na úrovni

managementu. Jde více o procesy pracující se znalostmi.

Tabulka 1-1 Vymezení pojmů znalosti management a management znalostí [2]

Znalostní management Management znalostí

Zabývá se řízením organizace se zdůrazněním
úlohy znalostí.

Procesy zabývající se nakládáním a péčí o znalosti.

Realizován na organizační úrovni. Realizován na úrovni managementu.

Hlavní úlohou je orientace znalostí pracovníků
organizace na dosažení cíle.

Oblast managementu je zaměřená na řízení dat,
informací a znalostí s podporou informačních
technologií.

Je to systematický proces, který napomáhá
organizaci plně využít dostupných znalostí k
jejímu rozvoji.

Součástí je cílevědomé řízení tvorby, získávání,
sdílení a užití znalostí.

1.1.2 Data

Zcela klíčovým a základní pojmem znalostního managementu jsou data. Správné

pochopení a interpretace tohoto pojmu je klíčové. Setkáváme se s ním například v obchodních

smlouvách a dalších právních dokumentech kde právě dochází ke spekulacím co je pojmem

konkrétně míněno.

Jde o výraz užívaný pro zápis hodnot, kvalitativního i kvantitativního charakteru.

Obecně může jít o zápis čísel, písmen, znaků, nebo slov, která ve své surové podobě nejspíše

nebudou člověku srozumitelná. Jde o základní surovinu procesu poznání.

Data jsou sbírána a využívána velkým počtem subjektů. Firmy z nich odhadují prodeje,

obrat, chování zákazníka, vlády zase nezaměstnanost, průměrné mzdy a neziskové organizace

například počty klientů, znevýhodněné skupiny lidí apod.

Firmy působící především ve virtuálním prostředí s daty obchodují. Jde o informační

kanály (noviny, televize, rozhlas), nebo sociální sítě Facebook, nebo Google. [3]

1.1.2.1 Taxonomie dat

Data je možno hodnotit dle dvou kategorií kritérií:

Kvantitativní hodnocení třídí data podle:

• nákladů – kolik stojí získání nebo vyhledání dat,

• rychlosti – jak rychle lze data získat,

• kapacity – jaký objem dat může být systémem zpracováván.

Naopak kvalitativní hodnocení třídí data z pohledu jejich vnitřní hodnoty podle:

• dostupnosti – tedy otázka je, zda k nim máme přístup, když je potřebujeme,

• očekávání – zda data splňují nároky, které na ně máme,
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• srozumitelnosti – zda jim správně rozumíme, snadnost, přesnost a rychlost

vnímání. [3]

Jak již bylo řečeno, tak data jsou jakousi informační základní surovinou, a tedy mohou

nabývat velmi specifických a rozmanitých forem, kterých s rozvojem informační společnosti a

vývojem techniky přibývá. Tento proces je dále ilustrován v kapitole Historie managementu

znalostí. Je tedy vhodné definovat ještě jedno rozdělení dat. Tím jsou:

• Strukturovaná data – zachycují fakta, atributy, objekty jako např., jméno,

příjmení, datum narození, adresa, zákon, směrnice apod., Tato vyžadují pro další

interpretační zpracování méně energie, protože již jsou ve stavu vyšší úrovně

srozumitelnosti pro člověka.

• Nestrukturovaná data – jsou vyjádřena jako „tok bitů“ bez dalšího rozlišení.

Tedy, pokud s nimi bude dále pracovat například stroj, který bude vybaven

překladačem (postprocesorem) pro čtení takové intepretace, bude to energeticky


[…]


znalostí. Průzkum se zabýval také podnikovou kulturou, jakožto aspektem, který ovlivňuje

proces sdílení znalostí. Výsledky této části, společně s větším prostorem pro individuální

vlastní vyjádření popisu stavu kultury od dotazovaných zaměstnanců, ukázaly neuspokojivý

stav podnikové kultury, podobně jako neuspokojivý stav uchovávání, a především sdílení,

zejména explicitních znalostí. Tyto dva negativní efekty se vzájemně ovlivňují a podporují.

Výsledky průzkumu mezi zaměstnanci a analýzy efektivity procesů, které využívají

nástroje a metody operující se znalostmi, jsou shrnuty a podrobeny kriteriálnímu systému

hodnocení současného stavu řízení znalostí s výsledkem, že zkoumaná organizace nemá

propracovaný systém řízení znalostí, který by utvářel vhodné podmínky pro efektivní tvorbu,

zaznamenávání, sdílení a vytváření nových znalostí. Požadavky byly naplněny z poloviny.

Na výsledky analýzy a jejího hodnocení reaguje konstruktivní část práce v bodech

identifikace největších nedostatků. Ta se zabývá návrhem znalostního účtu, jakožto nových
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nástrojů pro zlepšení komunikace a identifikace znalostního kapitálu v organizaci a základního

nástroje pro obecné řízení znalostí a jejich nákladů. Dalším nástrojem řešícím nedostatky,

zjištěné zejména dotazníkovým průzkumem, je návrh vědeckého senátu a jeho kompetencí,

jakožto pevně jmenované a řízené skupiny, které by měla organizovat jednání a společné

rozhodnutí o workshopech zaměřených na sdílení, pro organizaci klíčových, znalostí, jejich

identifikaci a využívání, které by mělo být přesně cílené na vybrané zaměstnance a projektové

příležitosti. Podporující funkci těmto nástrojům a kompetencím by měl mít navržený plán

nástupní praxe, jako první setkání nových zaměstnanců se znalostní základnou organizace a

iniciační akce pro další vytváření a sdílení znalostí v organizaci s cílem podpořit její vnitřní

samoučení.

Nástroj pro přenos technologií do aplikační sféry je v práci navržen jako metodický

orgán ředitele organizace s názvem Kancelář transferu technologií, s jejími hlavními procesy a

personálním zajištěním s kompetencemi. Jde o základní návrh, neboť navržení takového orgánu

vyžaduje implementaci znalostního managementu a povědomí významu nakládání se znalostmi

v organizaci ve větší míře, než je v současném stavu. Další výzvou je důkladné zmapování

procesů a jejich úprava s ohledem na zapojení kanceláře transferu technologií do mnoha z nich.

K tomu je nutné, aby následovalo důsledné kontrolování zapojení kanceláře transferu

technologií do těchto procesů, aby se její činnost v organizaci ukotvila. Takový návrh a uvedení

do provozu je nad rámec této studie.

Shrnutí navržených změn stávajících metod a nástrojů s cílem zvýšení efektivity

procesů, operujících se znalostmi, které je využívají, a přínosů nově navržených nástrojů a

struktur je popásáno v samostatné kapitole. Tyto výsledky jsou ekonomicky hodnoceny

z pohledu odhadovaných nákladů a také odhadované návratnosti investice. Ta je vzhledem

k relativně nízkým nákladům, a potenciálu změny odhadována do 2 let.

Ke zlepšení nakládání se znalostmi v CVŘ je potřebné začít s propagací znalostního

managmentu na úrovni oddělení a vedení organizace by mělo podpořit tuto činnost zajištěním

systémových nástrojů. Dále pro zlepšení uchovávání i sdílení znalostí v organizaci je potřebné

zlepšit vnímání podnikové kultury, a to příkladem od vrcholového managementu. Takové

zlepšení by mělo vést k synergickému efektu současného zlepšení stavu managmentu znalostí

obecně, ale i myšlení a nálady zaměstnanců. Nástroje a opatření uvedené v této studii nejsou

navrženy jako příliš nákladné, ale budou vyžadovat pro své zavedení čas a ochotu dívat se na

chod prací s odstupem a nadhledem. Pro obrat k lepšímu by měly poskytovat dostatečný základ.

V současném stavu organizace, je hlavním přínosem už samotné umožnění a usnadnění řízení

znalostí.
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Plán nástupní praxe

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2020/21

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Vlastimil Habrcetl

II

ČÍSLO A NÁZEV ODDĚLNÍ

Plán nástupní praxe pracovníka CVŘ

Zaměstnavatel : CVŘ s.r.o., Hlavní 130, 250 68 Husinec-Řež

Jméno : *jméno a příjmení* Nástup do útvaru : ....................... *DATUM*

Skupina: *číslo*

Pozice : Vědecko-výzkumný pracovník

Schvalovací
doložka

Funkce, útvar Jméno Datum Podpis

Zpracoval:
Vedoucí oddělení
*číslo*

8.4.2021

Oblast zaškolení Datum
zahájení

Počet
dní

Školitel

Úvodní část

Nástupní den 1 Personální oddělení

Obeznámení s CVŘ a hlavními
projekty

0,2 Vedoucí oddělení

Obeznámení s administrativní
agendou

0,2 Asistentka oddělení

Obeznámení s činností oddělení
*vybrané oddělení*

0,4 Vedoucí oddělení

Obeznámení s činností skupiny
*vybraná skupina*

0,4 Vedoucí skupiny

Exkurze na reaktoru LVR 15 0,2 Vedoucí skupiny

Samostudium Pracovník

Technická část

- detailně dle pozice

Závěrečná část

Ověření získaných znalostí: do *datum* Jména vedoucích
ze školení

Asistentka ověří
znalost provozních
záležitostí
