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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Otázky

1) Je CVŘ díky vysokému počtu VaV tvůrčích zaměstnanců (a tedy znalostních pracovníků s určitou

klíčovou rolí) více náchylná na fluktuaci zaměstnanců? Existuje nějaká strategie zálohy klíčových

pracovníků při takto vysokých poměrech klíčových pracovníků?

2) Není překážkou v ukládání, šíření a získávání znalostí roztříštěnost mnoha systémů? Dle otázky 17

někteří pracovníci využívají archiv, knihovnu, EPRU, MS Teams, Sharepoint, OneNote a někteří

síťové disky. Není nekoordinovanost příčinou toho, že není jasné, kde co hledat?

3) Jaké jsou možnosti pro zlepšení situace ohledně negativního vnímání podnikové kultury v CVŘ?

Slovní vyjádření oponenta práce

Diplomová práce je zpracována velmi detailně a precizně a obsahuje jen několik menších stylistických

chyb, které však při daném rozsahu práce nepůsobí rušivě a všimne si jich pouze velmi pečlivý čtenář.

Práce je řazena chronologicky od teoretické části přes zhodnocení aplikovaných metod formou

dotazníkového šetření ve společnosti CVŘ až po zhodnocení současného stavu a návrh nových procesů a

nástrojů. Návrhem samotného řešení však práce nekončí a pokračuje ještě následným vyhodnocením

předpokládaných přínosů.

Veškerá terminologie je vždy pečlivě vysvětlena a následně aplikována na zjištění z dotazníkového šetření

ve společnosti CVŘ. Celý rozbor společnosti je proveden skutečně do hloubky a závěry jsou prováděny

nejenom na základě rozložení odpovědí, ale také s rozvahou o odpovědích na základě pozic daných

respondentů. Veškeré návrhy nových procesů a nástrojů jsou pak následně předkládány včetně

zdůvodnění i předpokladů, jaké konkrétní přínosy jsou změnou sledovány.

Diplomová práce je tak skutečně velmi zajímavá a bezesporu velmi kvalitní.

Celkový přínos práce spatřuji v možnosti zlepšení napjaté situace ve společnosti CVŘ a v jasném

pojmenování problémů, které společnost trápí.

Z výše uvedených důvodů tak celkově předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm Výborně a
doporučuji ji k obhajobě.
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